pinyà, i fra Ferrer, de la casa de Perpinyà, alliberen Sibil·la, 
filla de la difunta Elisenda Joaní, de tot el quartó que percebien 
sobre una vinya que té per ells a la parròquia de Santa Maria 
de Malloles, al lloc anomenat Forn Teuler, amb la condició que 
els doni a canvi l’agrer i el braçatge de la collita, el quart de 
les olives, i el foriscapi en cas de mutació. Per aquest allibe-
rament, reconeixen haver rebut 25 sous barcelonesos.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 220v, acta núm. 385.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, ff. 211-212, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Raymundus de Villa nova, 
preceptor domus Templi Perpiniani, et ego frater Ferrarius ejusdem 
domus, per nos et omnes successores nostros affranquimus tibi, 
Sibilie, filie Alicsendis Joannin condam, et tuis imperpetuum, to-
tam illam vineam, cum terra in qua est plantata, quam pro nobis 
tenes in terminis et in adjacentia Sancte Marie de Malleolis, in 
loco vocato ad Furnum teulerium, et affrontata ab oriente in vinea 
Raymundi Orla, a meridie in vinea Guilelmi Babot, ab occidente 
in vinea de molendinis, ab aquilone in tuo orto qui fuit Petri Gi-
raldi condam, ab omni illo quarto quod in ea habebamus et in 
expletis ejusdem, hoc pacto quod loco et vice dicti quarti dones 
nobis de omnibus expletis que Deus in dicta vinea dedit fideliter 
agrarium et braciaticum et de fructu olivariorum quartum, et 
foriscapium quocienscumque dicta vinea venderetur vel inpigno-
retur. Et pro predicto affranquimento, habuimus et accepimus a 
te XXV solidos barchinonensium bonorum valentes ad cambium 
XX solidos malguriensium, de quibus per pacatosb nos tenemus, 
renunciantes exceptioni pecuniec non numerate, quam pecuniamd 

recognoscimus versam esse et redactam in maxima utilitate domus 
predicte. Actum est hoc kalendis januarii, anno Domini M° CC° 
L° VI° . Sig++na fratris Raymundi de Villa nova, preceptoris, et 
fratris Ferrarii predictorum, qui hec omnia laudamus. Sig+++na 
Petri Ferrioli, et Johannis de Codaleto et Guilelmi Babot, testium. 
Ego Guilelmus Faber hanc cartam scripsi mandato Petri Calveti. 
Petrus Calvetus, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et hoc 
sig-(SM)-num fecit.

a. affronta B.  b. paccatos B.  c. peccunie B.  d. peccuniam B.
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1257 (nou estil), 1 de gener
Fra Ramon de Vilanova, comanador de la casa del Temple de Per-

pinyà, i fra Ferrer, de la casa de Perpinyà, alliberen Guillem 
Babot de Malloles de tot l’agrer i el braçatge que percebien 
sobre una petita peça de terra que té per ells a la parròquia 
de Santa Maria de Malloles, al lloc anomenat les Agulles, amb 
la condició que els doni a canvi 1 esterlí de plata de cens 
anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. Per 
aquest alliberament, reconeixen haver rebut 3 sous i 9 diners 
barcelonesos.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 239, acta núm. 430.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, f. 213, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Raymundus de Villa nova, 
preceptor domus Templi Perpiniani, et frater Ferrarius, per nos et 
per omnes successores nostros affranquimus tibi, Guilelmo Babot 
de Malleolis, et tuis, (et)a cui volueris perpetuo I peciolam terre, 
quam pro nobis tenes in terminis et in adjacentia Sancte Marie 
de Malleolis, in loco vocato ad Aculeas, et affrontat ab oriente in 
tenencia Petri Escarbot, a meridie in vestra tenencia, ab occiden-
te in tenencia uxoris Raymundi Mauran, ab aquilone in tenencia 
Arnaldi Venrelli. Quam peciolam terre tibi affranquimus ab omni 
illo agrario et braciatico quod in dicta peciola terre et in expletis 
ejusdem habebamus et accipiebamus, ita quod loco et vice dicti 
agrarii et braciatici dones nobis et successoribus nostris de censu 
quolibet anno in festo Natalis Domini unum sterlinum boni argenti 
et fini recipienti, et foriscapium quandocumque et quocienscumque 
dicta terra venderetur vel inpignoraretur. Et nos et successores 
nostri faciemus tibi et tuis totum predictum affranchimentum bo-
num habere et tenere in pace ab omni persona imperpetuum, et 
tenebimur inde tibi sine fraude de omni evictione, obligantes inde 
tibi omnia bona dicte domus, presencia et futura. Et pro predic-
to affranquimento, habuimus et accepimus a te III solidos VIIII 
denarios barchinonensium, valentes ad cambium III solidos mal-
guriensium, de quibus per pacatosb nos tenemus, renunciantes 
exceptioni pecuniec non numerate. Actum est hoc kalendis januarii, 
anno Domini M° CC° L° VI°. Sig++na fratris Raymundi de Villa 
nova et fratris Ferrarii predictorum, qui hec omnia laudamus. 
Sig+++na Petri Ferriol, et Johannis de Codaleto et Guilelmi Babat, 
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testium. Bernardus Carles, scriptor publicus Perpiniani auctoritate 
Raymundi Eimerici, scriptoris publici Perpiniani, hoc instrumen-
tum receptum et laudatum in posse Petri Calveti condam, tunc 
scriptoris publici Perpiniani, de notulis dicti Petri Calveti scripsit 
et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. et omès B.  b. paccatos B.  c. peccunie B. 

556

1257 (nou estil), 23 de gener 
Fra Ramon de Vilanova, comanador de la casa del Temple de Per-

pinyà, amb el consentiment dels frares Ferrer, Ramon Molí de 
Porta i Pere de Lavanhac, dóna en acapte i a títol vitalici a 
Ramon Joan de Calce i a la seva esposa Arnaua un forn, amb 
les seves dependències i amb totes les oliveres que hi ha, situat 
a Perpinyà, al defora de la Porta de Malloles. Els terratgers hau-
ran de donar-los 1.250 teules ben cuites o 31 sous i 3 diners 
barcelonesos de cens anual, pagables de la festa de Pasqua a la 
de Sant Miquel de setembre. Per aquesta concessió, fra Ramon 
de Vilanova reconeix haver rebut 62 sous i 6 diners. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 378v-379, acta núm. 692.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, ff. 214-216, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Raymundus de Villa nova, 
preceptor domus Templi Perpiniani, per me et omnes successores 
meos, consilio et voluntate ac laudamento fratris Ferrarii, et fratris 
Raymundi Molendini de Porta, et fratris Petri de Lavainacho, dono 
atque in presenti trado ad accapitum vobis, Bernardo Johanni de 
Calcia, et Arnalde, uxori tue, in omni vita vestra tantum, I furnum 
nostrum nostrum, cum pertinenciis suis et cum omnibus olivariis 
que ibi sunt, qui est in terminis et in adjacencia Sancti Johannis 
Perpiniani, extra portale quod dicitur de Malleolis, et affrontat 
ab oriente et ab aquilone in tenencia nostra, a meridie in via 
publica, ab occidente in tenencia Ricolfi Olibe, totum, integriter 
ac generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, et cum terminis 
et pertinenciis, et cum omnibus in se habentibus; hoc pacto quod 
vos, in omni vita vestra, donetis michi et successoribus meis et 
dicte domui nostre de censu quolibet anno mille CCL tegulas bene 
coctas et bene recipiendas, vel XXXI solidos III denarios barchi-
nonensium, valentes ad cambium XXV solidos malguriensium, 
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quale magis vobis placuerit, quem pro censu solvatis quolibet 
anno de festo Pasche usque ad festum sancti Michaelis septembris, 
et sic singulis annis in omni vita vestra. Et ego et successores 
mei faciemus vobis in omni vita vestra predictum furnum, cum 
pertinenciis suis et olivariis, bonum habere et tenere in pace ab 
omni persona, et tenebimur inde vobis sine fraude de evictione, 
obligans inde vobis per vinculum omnia bona dicte domus. Et 
pro predicta donacione, habui et accepi a vobis LXII solidos VI 
denarios barchinonensium, valentes ad cambium L solidos malgu-
riensium, de quibus per pacatuma me teneo, renuncians exceptioni 
pecunieb non numerate, quam predictam pecuniamc recognosco 
versam esse, et redactam, in maxima utilitate dicte domus. Et quod 
dictus furnus, cum pertinenciis suis et cum omni melioramento 
quod ibi feceritis, statim post mortem vestram dicte domui nostre 
libere revertatur. Et nos, predicti Bernardus Johannes de Calcia et 
Arnalda, uxor ejus, hec omnia predicta laudamus, promittentesd 

tibi, dicto fratri Raymundo de Villa nova, et successoribus tuis, 
predictum censum solvere quolibet anno, ut superius dictum et 
expressum est, obligantes inde tibi et successoribus tuis per vin-
culum omnia bona nostra, presencia et futura, renuncians ego 
dicta Arnalda, certificata de jure meo, omni juri hypothecarum,e et 
beneficio senatus consulti velleyani, et omni alii legitimo auxilio. 
Actum est hoc X° kalendas febroarii, anno Domini M° CC° L° VI°. 
Sig+num fratris Raymundi de Villa nova, preceptoris predicti, qui 
hec omnia laudo et firmo. Sig++na Bernardi Johannis et Arnalde, 
uxoris ejus, predictorum, qui hec omnia laudamus et concedimus. 
Sig+++na fratris Ferrarii, et fratris Raymundi Molendini de Porta, 
et fratris Petri de Lavainacho, qui hec omnia laudamus. Sig+++na 
Guilelmi Bernardi de Pollestris, et Guilelmi Ermengaldi, curaterii, 
et Petri Blanc, sartoris, testium. Petrus de Podio scripsit hoc vice 
Petri Calveti et hoc sig-(SM)-num fecit.

Petrus Calvetus, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. paccatum B.  b. peccunie B.  c. peccuniam B.  d. promitentes B.  
e. ypothecarum B.
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1257 (nou estil), 7 de febrer
Maria, vídua de Berenguer Sagristà, la seva filla Berenguera i el 

fill d’aquesta, Berenguer, donen a fra Pere Sabater, comanador 
de Palau i lloctinent del comanador del Masdéu, i a tots els 
frares d’aquesta casa, tots els drets que tenen sobre l’hort que 
pertangué a Arnau de Pesillà, una part del qual és tinguda per 
Pere Amat, una altra per Pere de n’Auda, i la tercera per una 
dona de nom Prada, situat a la parròquia de Santa Maria de 
Malloles. Els donants es reserven el delme que perceben sobre 
aquest hort. Berenguer de Cantallops, ardiaca de Conflent, 
subscriu i confirma aquesta donació.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 217r-v, acta núm. 378.  
 C Còpia de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. X, 

pp. 305-306, segons B.  
 D Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, ff. 217-219, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, domina Maria, uxor condam 
Berengarii Sacristani, et Berengaria, filia eorum, et Berengarius, 
filius dicte Berengarie, per nos et omnes nostros, gratis inter 
vivos, in remissione peccatorum nostrorum damus et solvimus 
et diffinimus vobis, fratri Petro Sutori, preceptori de Palacio, te-
nenti locum preceptoris domus Mansi Dei, et omnibus fratribus, 
presentibus et futuris, dicte domus, totum quicquid juris habe-
mus et habere debemus quoquomodo vel quacumque ratione in 
quodam orto qui fuit condam Arnaldi de Pediliano, de quo tenet 
Petrus Amat I partem et aliam partem Petrus de Auda et terciam 
partem Prada femina, qui ortus est in terminis et in adjacencia 
Sancte Marie de Malleolis; et affrontat totus ab oriente in orto 
Hospitalis pauperum Perpiniani, a meridie in recco Comitalis, ab 
occidente in orto Guilelmi Grasseti quem tenet pro Petro Ferriolo, 
ab aquilone in flumine Tetis, totum, integriter ac generaliter, sicut 
melius et plenius intelligi vel dici potest ad utilitatem vestram 
et successorum vestrorum, cedendo inde vobis et successoribus 
vestris racione hujus donationis, solutionis et diffinitionis omnes 
actiones et jura, quas et que in dicto et pro predicto orto contra 
omnes personas habemus et habere aliquo modo debemus, cons-
tituentes inde vos et dictam domum Mansi Dei in rem vestram 
procuratores. Item, promittimusa vobis et successoribus vestris quod 
nichil fecimus, nec decetero faciemus, quominus hec omnia vobis 
valeant, vel infringi possint. Nam in presenti de omnibus predictis 
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nos et nostros semper denudamus et vos (et)b successores vestros 
et quos volueritis prorsus investimus, ad omnes vestras voluntates 
omni tempore faciendas, nullo jure ibi vobis neque vestris reten-
to. Et incontinenti constituimus nos de predictis vestro nomine 
possessores. Et quod ita hec omnia supradicta et singula fideliter 
semper observemus et quod contra nunquam veniamus nostra 
bona fide vobis promittimus,a et etiam per Deum, tactis corpo-
raliter sacrosanctis quatuor Evangeliis, sponte juramus. Preterea 
nos, predicte domine Maria et Berengaria, filia ejus, renunciamus 
per virtutem dicti juramenti, certificate de jure nostro, omni juri 
hypothecarumc et beneficio senatus consulti velleyani et legi julie 
de fundo dotali et omni juri divino et humano, scripto et non 
scripto, nobis competenti vel competituro ad hec infringenda vel 
aliquidd horum predictorum. Et ego dictus Berengarius, renuncio 
per virtutem dicti juramenti omni juri minoris etatis et beneficio 
restitutionis in integrum et omni alii legitimo auxilio. Et etiam 
nos predicti renunciamus per virtutem dicti juramenti legi illi que 
dicit donacionem ex causa ingratitudinis posse revocari. Retinemus 
tamen nobis de predictis decimam sicut ibi debemus accipere. 
Actum est hoc VII° idus febroarii, anno Domini millesimo CC° L° 
VI°. Sig+++na domine Marie et Berengarie filie ejus et Berengarii 
predictorum, qui hec omnia laudamus et firmamus. Sig+++na Be-
rengarii de Cantalupis, archidiachoni Confluentis, voluntate cujus 
et consilio dictum instrumentum fuit factum, et Petri Ferrioli, et 
Raymundi de Alaniano, testium. Petrus de Podio scripsit hoc vice 
Petri Calveti et hoc sig-(SM)-num fecit. Petrus Calvetus, scriptor 
publicus Perpiniani, subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. promitimus B.  b. et omès B.  c. ypothecarum B.  d. aliquod B.

558

1257 (nou estil), 10 de febrer
Ermessenda Nicolaua d’Avalrí, la seva filla Ferrera i Joan Colteller, 

marit de Ferrera, venen a fra Guilhem de Londres, comana-
dor del Masdéu, i al seu convent la meitat de dos horts, amb 
totes les oliveres i els altres arbres que hi ha, que tenien per 
la casa del Masdéu a la parròquia de Sant Andreu de Bages. 
Com a preu d’aquesta venda, reconeixen haver rebut 12 sous 
melgoresos. 
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 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 165v-166, acta núm. 277.  
 C Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 

ff. 276-280, segons B.

Notum sit cunctis quod ego Ermessendis Nicholaua de Aval-
rino, et ego Ferraria, filia ejus, et ego Johannes Coltelerii, maritus 
ipsius Ferrarie, gratis et ex certa scientia, bona fide, per nos et per 
omnes nostros, presentes atque futuros, vendimus et irrevocabiliter 
tradimus, cum hac carta perpetuo valitura, vobis, fratri Guilelmo, 
preceptori Mansi Dei, et conventui ejusdem et vestris successoribus 
et quibus volueritis, ad omnes vestras vestrorumque successorum 
voluntates perpetuo faciendas, totam medietatem duorum ortorum, 
cum olivariis que ibi sunt et cum omnibus aliis arboribus, quam 
medietatem predictorum ortorum tenebamus pro vobis et conventu 
domus Mansi Dei in terminis et adjacentia Sancti Andree de Bagis. 
Et affrontata unus de predictis ortibus ab oriente in orto Petri 
Revul, meridie in via que itur de Bagis ad Riardum, occidente in 
oliveda Terreni de Canoes, aquilone in canerissa que intrat ad ortos. 
Alius ortus, qui est in loco dicto ad Canadels, affrontat oriente in 
prato milicie, meridie in clausa Bernardi Fabri, occidente in orto 
Folquerii, aquilone in campo Petri Jaufre. Sicut in hiis affronta-
tionibus includitur, sic vendimus imperpetuum vobis et vestris et 
toto conventui ejusdem, presenti et futuro, et quibus volueritis, 
totam medietatem predictorum duorum ortorum, cum ingressibus 
et egressibus, terminis, pertinentiis et proprietatibusb suis, et cum 
omni melioramento quod ibi facere poteritis vos vel vestri, sicut 
melius et plenius ad utilitatem vestram et conventus dicti Mansi 
Dei dici vel intelligi potest, absque omni nostro nostrorumque 
retentu et exceptione, pro XII solidis malguriensium bonorum, de 
quibus a vobis per pacatosc nos tenemus, renunciantes exceptioni 
pecunied non numerate. Et si hec venditio modo plus valet precio 
jamdicto, vel decetero valebit, totum vobis et conventui ejusdem 
domus inter vivos perpetuo concedimus,e et de omni jure nostro et 
potestate in vestrum transferimusf dominium et potestatem, cedendo 
vobis et conventui ejusdem et vestris successoribus imperpetuum 
omnes actiones nostras, voces, exceptiones, reales et personales, et 
omnia omnino jura, que et quas in medietate duorum predictorum 
ortorum habemus vel ratione illius habere debemus quocumque 
modo, de quibus in corporalem possessionem juris et facti inde 
vos mittimus,g constituendo inde vos et totum conventum domus 
Mansi Dei et vestros successores dominos et procuratores ut in 
rem vestram propriam in presenti, et tenemur vobis et vestris 
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successoribus de omni evictione et expensis evictionis, obligan-
tes inde vobis et vestris successoribus nos et omnia bona nostra 
ubique habita et habenda, promittentesh vobis bona fide et stipu-
latione quod contra hanc venditionem non veniemus, nec veniri 
faciemus, occulte vel manifeste, nec aliquid fecimus, vel faciemus, 
quominus hec venditio robur obtineat firmitatis, renunciantes ex-
ceptioni doli et metus et actioni in factum et specialiter illi legi 
qua subvenitur deceptis ultra dimidiam justi precii et omni alii 
juri nobis competenti vel competituro; et specialiter renunciamus 
nos ambe predicte beneficio velleyani senatus consulti, et omni 
alii legum presidio quo mulieribus ratione aliquatenus subveniri. 
Actum est hoc IIII° idus februarii, anno Domini M° CC° L° VI°. 
Sig+++na Ermessendis, Ferrarie et Johannis Coltellerii, mariti ejus, 
predictorum, qui omnia predicta et singula laudamus et firmamus. 
Sig+++na Raymundi Traverii, Petri Jordani et Guilelmi Filiastri, 
testium rogatorum. Raymundus Prepositi, clericus Elnensis, scrip-
tor publicus auctoritate domini Bernardi Elnensis episcopi, hanc 
cartam scripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. affronta B.  b. proprietatatibus B.  c. paccatos B.  d. peccunie B.  
e. et concedimus B.  f. tranferimus B.  g. mitimus B.  h. promitentes B.

559

1257 (nou estil), 10 de febrer
Fra Ramon de Vilanova, comanador de la casa del Temple de Per-

pinyà, amb el consentiment de fra Pere de Lavanhac, dóna en 
acapte a Bernat Fabre de Reiners una casa que els templers 
tenen al mas que fou de Gausbert de Clairà, a Perpinyà. El 
terratger haurà de donar-los 15 sous barcelonesos de cens anual 
i haurà de mantenir la casa a càrrec seu. Haurà de donar-los el 
foriscapi en cas de mutació. Per aquesta concessió, fra Ramon 
de Vilanova reconeix haver rebut 5 sous.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 274v-275, acta núm. 484.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, ff. 220-222, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Raymundus de Villa nova, 
preceptor domus Templi Perpiniani, per me et omnes successores 
meos, consilio fratris Petri de Lavainaco, dono ad accapitum tibi, 
Bernardo Fabri de Raineriis, et tuis perpetuo, unam domum nos-
tram, quam habemus intus mansum nostrum qui fuit Gausberti 
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de Clairano, et est intus Perpinianum, et affrontat ab oriente in 
via de Manso, a meridie in tenencia Bernardi de Sancto Johanne, 
quam tenet pro nobis, ab occidente et ab aquilone in tenencia 
nostra, cum ingressibus et egressibus suis, et cum omnibus in 
se habentibus; hoc pacto quod tu et tui donetis semper michi et 
successoribus meis pro censu quolibet anno XV solidos barchi-
nonensium malguriensium,a scilicet medietatem de primo festo 
katedre sancti Petri usque ad VI menses completes et aliam me-
dietatem in fine anno, et quod tu et tui teneatis dictam domum 
condirectam vestris expensis. Et ego et successores mei faciemus 
tibi et tuis dictum accapitum bonum habere et tenere in pace 
ab omni persona imperpetuum, salvo censu nostro predicto et 
foriscapio, si dicta domus venderetur vel inpignoraretur. Et pro 
predicto accapito habui et accepi a te V solidos barchinonensium, 
valentes IIII solidos malguriensium, de quibus per pacatumb me 
teneo, renuncians exceptioni pecuniec non numerate. Quem cen-
sum predictum dictorum XV solidorum tu et tui donetis michi 
et successoribus meis semper quolibet anno per dictos terminos, 
ut supradictum est. Et ego dictus Bernardus Faber, hec omnia 
predicta laudo, promittensd tibi, dicto preceptori, me tibi et tuis 
successoribus solvere et dare dictum censum, ut supradictum est, 
obligando inde vobis dictam domum et melioramentum quod ibi 
fecero,e et teneam dictam domum condirectam. Actum est IIII 
idus febroarii, anno Domini M° CC° LVI°. Sig++na fratris Ray-
mundi de Villa nova et fratris Petri de Lavainaco predictorum, 
qui hec omnia laudamus. Sig+num Bernardi Fabri de Rayneriis 
predicti, qui hec omnia laudo. Sig+++na Petri Poculul, capelerii, 
et Bernardi de Sancto Johanne et Arnaldi de Saurina, testium. 
Ego Petrus Cotellarius hanc cartam scripsi mandato Petri Calveti. 
Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, hoc instrumentum 
receptum et laudatum in posse Petri Calveti condam, scriptoris 
publici Perpiniani, auctoritate ei concessa a curia Perpiniani ex 
parte domini regis Aragonum, subscripsit post mortem dicti Petri 
Calveti et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Sic B.  b. paccatum B.  c. peccunie B.  d. promitens B.  e. fece-
ro B.
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560

1257 (nou estil), 11 de febrer
Fra Cabot, comanador de Sant Hipòlit, dóna en acapte a Ramon 

Carbonell, de Sant Llorenç [de la Salanca], una feixa de terra 
que la milícia del Temple té a la parròquia de Sant Llorenç, 
al lloc anomenat Vinya Mitjana. El terratger haurà de donar al 
comanador de Sant Hipòlit 12 diners melgoresos de cens 
anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. El 
comanador es reserva el dret de fadiga durant trenta dies i 
trenta nits en cas d’alienació. Per aquesta concessió, fra Cabot 
reconeix haver rebut 250 sous barcelonesos. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 36v-37, acta núm. 61.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén,. nouv. acq. 

lat. 31, ff. 110-113, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Cabotus, comendator Sancti 
Ypoliti, per me et per omnes successores meos, dono atque in 
presenti irrevocabiliter trado ad acapitum et per tenedonem tibi, 
Raymundo Carbonelli de Sancto Laurencio, et tuis, et cui vel 
quibus dare, dimittere,a vendere aut alienare volueris, ad omnes 
tuas tuorumque voluntates perpetuo faciendas, exceptis sanctis 
et militibus uxoribusque eorum et filiis et domibus religionum et 
hominibus Perpiniani, quandam faxiam terre Templi milicie, que 
est in adjacentia Sancti Laurencii, in loco qui dicitur ad Vinearum 
medium, et affrontat ab oriente in honore Petri Travaudi de Sancto 
Laurencio, a meridie in honore Johannis de Poncio de Garricio, 
a circio in honore Johannis Tolosani de Sancto Laurencio, ab 
aquilone in via. Sicut superius dictum est, sic dono et laudo tibi, 
dicto Raymundo Carbonelli, et tuis, perpetuo, totam predictam 
petiam terre, que est alodium Templi, ad acapitum, integriter ac 
generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, et cum terminis et 
pertinentiis suis, et cum omnibus in se habentibus, ad utilitatem 
tuam et tuorum, cedendo inde tibi et tuis, racione hujus donacionis, 
omnes actiones et jura, quas et que in dicta pecia terre habeo et 
habere debeo racione Templi, aliquo modo, contra omnes personas, 
constituendo inde te in rem tuam procuratorem, tradendo etiam 
tibi et tuis, et cui volueris, plenam et corporalem possessionem, 
tam jure quam facti, et quasi possessionem totius dicte pecie terre, 
ad omnes tuas tuorumque voluntates imperpetuum faciendas, tali 
forma et pacto quod tu et tui detis semper mihi et successoribus 
meis annuatim de censu, in festo Natalis Domini, XII denarios 
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malgurienses bonos et non aliud. Tamen, quandocumque et quo-
tiescumque dicta pecia terre venderetur vel inpignoretur in toto vel 
in parte, comendator Sancti Ypoliti habeat inde suum foriscapium. 
Et si dictam petiam terre vendere vel inpignorare volueris, facies 
scire dicto comendatori sperando precio XXX dierum cum eorum 
noctibus, et si eam retinere noluerit,b abinde liceat tibi et tuis eam 
vendere vel inpignorare cuicumque volueris, exceptis supradictis, 
salvo censu et foriscapio Templi. Pro hac autem donacione et 
cessione, habuimus a te et accepimus CCL solidos barchinonen-
sium bonorum, valentes nobis ad cambium CC solidos malguriensium 
bonorum, de quibus per pacatosc nos tenemus, renunciantes ex-
cepcioni pecunied non numerate. Et promittoe tibi et tuis, quod 
totam predictam petiam terre faciam tibi et tuis bonam habere et 
tenere in pace ab omni persona, et teneri sine fraude tibi et tuis 
de omni evictione et de sumptibus, si quos in causa evictionis 
te vel tuos facere contigerit, ex quibus credaris plano tuo verbo 
absque testibus et juramento. Pro quibus omnibus supradictis et 
singulis, obligo inde tibi et tuis per vinculum omnia bona Templi 
milicie. Actum est hoc III° idus febroarii, anno Christi MCC° L° VI. 
Sig+num fratris Caboti, comendatoris Sancti Ypoliti predicti, qui 
hec omnia laudo et firmo. Sig+++na Guilelmi Galloni majoris, et 
Bernardi Milgranerii et Petri Jordani de Sancto Laurencio, tes-
tium rogatorum. Petrus Amilloti, scriptor publicus, scripsit hoc, 
auctoritate domini Bernardi, Elnensis episcopi, (vice)f Raymundi 
Figeres et hoc sig-(SM)-num fecit,g et rasit et emendavit in IIa 
linea «Raymundo.»

a. dimitere B.  b. voluerit B.  c. paccatos B.  d. peccunie B.  e. promi-
to B.  f. vice omès B.  g. fecit repetit per error B, l’escrivà ho ha esmenat subratllant 
la repetició amb punts.

561

1257 (nou estil), 20 de febrer
Fra Ramon de Vilanova, comanador de la casa del Temple de 

Perpinyà, amb el consentiment del frares Pere Servent, Ferrer 
i Guillem de Torreneules, dóna en acapte a Miquel Bonet, 
sabater, un obrador situat a Perpinyà. El terratger haurà de 
donar-los 18 sous i 9 diners barcelonesos de cens anual, una 
meitat del qual el dia de Sant Genís i l’altra el dia de la festa 
de la Càtedra de Sant Pere, i el foriscapi en cas de mutació. 
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Per aquesta concessió, fra Ramon de Vilanova reconeix haver 
rebut 6 sous i 3 diners.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 276r-v, acta núm. 487.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, ff. 223-225, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Raymundus de Villa nova, 
preceptor domus Templi Perpiniani, per me et per omnes succes-
sores meos, consilio et laudamento fratris Petri Servent, et fratris 
Ferrarii, et fratris Guilelmi de Torneulis, dono atque in presenti 
trado ad accapitum tibi, Michaeli Bonete, sutori, et tuis, et cui 
volueris perpetuo, exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus 
et domibus religionum, I operatorium nostrum, de celo usque in 
abyssum,a quod est intus Perpinianum, et affrontat ab oriente et a 
meridie in via publica, ab occidente in tenencia nostra, ab aquilone 
in tenencia Petri Leugerii et Bonete, uxoris ejus, quam pro nobis 
tenent, integriter ac generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, 
et cum terminis et pertinenciis suis, et cum omnibus in se haben-
tibus, hoc pacto quod tu, et tui, et quicumque dictum operatorium 
habueritis et tenueritis, donetis michi et successoribus meis et dicte 
domui nostre quolibet anno de censu XVIII solidos VIIII denarios 
barchinonensium, valentes ad cambium XV solidos malguriensium, 
de quibus solvatis michi et successoribus meis medietatem in festo 
sancti Genesii et aliam medietatem in festo katedre sancti Petri, 
et sic semper omni anno eodem modo. Et ego et successores 
mei faciemus tibi et tuis predictum operatorium bonum habere 
et tenere in pace ab omni persona imperpetuum, salvo censu 
nostro predicto et foriscapio, si venderetur vel inpignoraretur. Et 
pro predicto accapito, habui et accepi a te VI solidos III denarios 
barchinonensium, valentes ad cambium V solidos malguriensium, 
de quibus per pacatumb me teneo, renunciantes exceptioni pecuniec 
non numerate. Et ego dictus Michael Boneti hec omnia laudo et 
firmo, promittendod tibi dicto preceptori me tibi et tuis succes-
soribus solvere predictum censum, ut dictum est, obligando inde 
vobis predictum operatorium et melioramentum quod ibi fecero. 
Et mitam ibi de meo proprio in melioramento dicti operatorii, 
infra V annos completos, XXXVII solidos VI denarios, valentes ad 
cambium XXX solidos malguriensium. Actum est hoc X kalendas 
marcii, anno Domini M° CC° LVI°. Sig++++na fratris Raymundi de 
Villa nova, preceptoris, et fratris Petri Servent, et fratris Ferrarii, et 
fratris Guilelmi de Torneulis predictorum, qui hec omnia laudamus 
et firmamus. Sig+num Michaelis Boneti predicti, qui hec omnia 
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laudo et firmo. Sig+++na Guilelmi Ermengaldi, curaterii, et Gui-
lelmi Amalrici et Johannis Fabri de Sala, testium. Ego Bernardus 
Carles hanc cartam scripsi mandato Petri Calveti.

Petrus Calvetus, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. habissum B.  b. paccatum B.  c. peccunie B.  d. promitendo B.

562

1257 (nou estil), 1 de març
Fra Guilhem de Londres, comanador del Masdéu, amb el consen-

timent dels frares Ramon de Vilanova, comanador de la casa 
del Temple de Perpinyà, Pere de Cànoes, comanador del Mas 
de la Garriga, Guillem de Torreneules, Ferrer i dels altres frares 
del Masdéu, dóna en acapte a Guillem Gasau de Malloles i al 
seu fill Pere Gasau, homes llurs, un molí, amb totes les seves 
dependències, situat a la parròquia de Santa Maria de Malloles, 
al casal del difunt Berenguer Sagristà, sobre el rec Comtal. Els 
terratgers hauran de donar-los 8 sous i 9 diners barcelonesos 
de cens anual el dia de la festa dels sants Pere i Fèlix, i el 
foriscapi en cas de mutació, i no estaran obligats a contribuir 
a les despeses de manteniment del canal i de la resclosa. Per 
aquesta concessió, fra Guilhem de Londres reconeix haver rebut 
62 sous i 6 diners.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 227r-v, acta núm. 402.  
 C Còpia de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. X, 

pp. 306-307, segons B.  
 D Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, ff. 226-229, segons B.

Notum sit cunctis quod ego Guilelmus de Londres, preceptor 
domus Mansi Dei, per me et omnes successores meos, consilio et 
laudamento fratris Raymundi de Villa nova,a preceptoris domus 
Templi Perpiniani, et fratris Petri de Canois, preceptoris domus 
de Garriga, et fratris Guilelmi de Torneula, et fratris Ferrarii et 
aliorum fratrum dicte domus nostre, dono atque in presenti trado 
ad accapitum vobis Guilelmo Gasau de Malleolis et Petro Gasau, 
filio ejus, hominibus nostris, et vestris, et cui volueritis imperpe-
tuum, exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus et domibus 
religionum, I molendinum nostrum, quod est in terminis et in 
adjacentia Sancte Marie de Malleolis, que est in casali quod fuit 
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Berengarii Sacriste in recco Comitali, juxta molendinum Raymundi 
Patavi condam et juxta molendinum Berengarii Sacriste condam, 
cum aqua et recco aque et cum aque ductibus et reductibus et 
cum omnibus resclausis et pertinentiis suis, totum, integriter ac 
generaliter, sicut melius et plenius intelligi vel dici potest ad uti-
litatem vestram et vestrorum, hoc pacto quod vos et vestri, qui 
dictum molendinum habueritis et tenueritis, donetis semper mihi 
et successoribus meis et dicte domui nostre de censu quolibet 
anno in festo sanctorum Petri et Felicis VIII solidos VIIII dena-
rios barchinonensium, qui valent nobis ad cambium VII solidos 
malguriensium, et sic semper omni anno eodem modo. Et quan-
documque et quocienscumque dictum molendinum venderetur vel 
inpignoraretur, dicta domus nostra habeat inde suum foriscapium. 
Et ego et successores mei faciemus vobis et vestris predictum 
molendinum cum suis pertinentiis bonis habere et tenere in pace 
ab omni persona imperpetuum; et tenebimur inde vobis de omni 
evictione. Item, faciemus vobis et vestris dictumb molendinum cum 
suis pertinentiis bonis habere et tenere franchum et liberum et 
quietum ab omni servitute missionum resclause et recci, quas non 
teneamini facere. Et pro hiis omnibus predictis et singulis vobis 
attendendis et complendis, obligo vobis per vinculum omnia bona 
dicte domus nostre, salvo censu nostro et foriscapio predictis et 
aliis pactis predictis, ut dictum est. Et pro hac donatione, habui et 
accepi a vobis LXII solidos VI denarios barchinonensium, valentes 
L solidos malguriensium, in quibus renuncio exceptioni pecuniec 

non numerate, quos misi in utilitate domus nostre predicte. Et nos, 
dicti Guilelmus Gasau et Petrus, filius ejus, hec omnia laudamus, 
promittentesd tibi, dicto preceptori, et successoribus tuis, dictum 
censum solvere et dare quolibet anno, ut dictum est, obligando 
inde vobis per vinculum dictum molendinum et melioramentum 
quod ibi fecerimus. Actum est hoc kalendis martii, anno Domini 
M° CC° L° VI°. Sig+++++na fratrise Guilelmi de Londres, et fratris 
Raymundi de Villa nova, et fratris Petri de Canois, et fratris Gui-
lelmi de Torneula, et fratris Ferrarii predictorum, qui hec omnia 
laudamus et firmamus. Sig++na Guilelmi Gasau et Petri, filii ejus, 
predictorum, qui hec laudamus. Sig+++na Petri Davini, et Arnalldif 

Garners et Guilelmi de Podio, testium. Petrus Calvetus, scriptor 
publicus Perpiniani, scripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Villa longa B.  b. dictum repetit per error B.  c. peccunie B.  d. pro-
mitentes B.  e. fratris repetit per error B.  f. Sic B.
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563

1257 (nou estil), 1 de març
Fra Guilhem de Londres, comanador del Masdéu, amb el consenti-

ment dels frares Ramon de Vilanova, comanador de la casa del 
Temple de Perpinyà, Pere de Cànoes, comanador del Mas de la 
Garriga, Guillem de Torreneules, Ferrer i dels altres frares del 
Masdéu, dóna en acapte a Guillem Gasau de Malloles i al seu 
fill Pere Gasau, homes del Temple, un hort situat a la parròquia 
de Santa Maria de Malloles, al lloc anomenat Horts de Dalt. 
Els terratgers hauran de donar-los 5 sous barcelonesos de cens 
anual el dia de la festa dels sants Pere i Fèlix, i el foriscapi en 
cas de mutació. Per aquesta concessió, fra Guilhem de Londres 
reconeix haver rebut 250 sous.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 243, acta núm. 440.  
 C Còpia parcial del començament del segle xx, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, ff. 229-230, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Guilelmus de Londres, 
preceptor domus Mansi Dei, per nos et omnes successores nostros, 
cum consilio et voluntate ac laudamento fratris Raymundi de Villa 
nova, preceptoris domus Templi Perpiniani, et fratris Petri de Ca-
nois, preceptoris domus de Garriga, et fratris Guilelmi de Torneula, 
et fratris Ferrarii et aliorum fratrum dicte domus, damus atque 
in presenti irrevocabiliter tradimus ad accapitum vobis, Guilelmo 
Gasau et Petro Gasau, filio ejus, hominibus nostris, et vestris, et 
cui volueritis imperpetuum, exceptis sanctis et militibus et eorum 
uxoribus et domibus religionum, unum ortum nostrum, cum omnibus 
arboribus qui ibi sunt, qui est in terminis et in adjacentia Sancte 
Marie de Malleolis, in loco vocato ad Ortos superiores, et affrontat 
ab oriente in via publica, a meridie in orto Ferrarii Palaudani, ab 
occidente in orto Arnaldi Xatmarii, ab aquilone in orto qui fuit 
Berengarii Sacriste condam, totum, integriter ac generaliter, cum 
ingressibus et egressibus suis, et cum terminis et pertinentiis, et 
cum omnibus in se habentibus, sicut melius et plenius intelligi 
vel dici potest ad utilitatem vestram et vestrorum, sub tali quidem 
forma et pacto quod vos et vestri, qui dictum ortum habueritis et 
tenueritis, donetis semper nobis et nostris successoribus et dicte 
domui nostre de censu quolibet anno in festo sanctorum Petri 
et Felicis V solidos barchinonensium, valentes ad cambium IIII 
solidos malguriensium, et sic semper omni anno in dicto festo. 
Et quandocumque et quocienscumque dictus ortus venderetur vel 
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inpignoraretur, nos et successores nostri habeamus inde nostrum 
foriscapium. Promittimusa etiam vobis, stipulantibus, quod nos et 
successores nostri faciemus vobis et vestris predictum ortum bonum 
habere et tenere in pace ab omni persona imperpetuum; et tenebi-
mur inde vobis et vestris sine fraude de evictione, obligantes inde 
vobis et vestris per vinculum omnia bona dicte domus nostre, salvo 
censu nostro predicto et foriscapio et aliis conditionibus predictis, 
ut superius dictum est. Et pro predicta donatione, habuimus et 
accepimus a vobis pro accapito CC° L solidos barchinonensium, 
valentes ad cambium CC solidos malguriensium, de quibus per 
pacatosb nos tenemus, renunciantes exceptioni pecuniec non nume-
rate, quos recognosco versos esse, et redactos, in maxima utilitate 
dicte domus nostre. Actum est hoc kalendis martii, anno Domini 
M CC° L° VI°. Sig+num fratris Guilelmi de Londres predicti, qui 
hec omnia laudamus et firmamus. Sig++++na fratris Raymundi 
de Villa nova, et fratris Petri de Canois, et fratris Guilelmi de 
Torneula, et fratris Ferrarii, qui hec omnia laudamus et firmamus. 
Sig+++na Petri Davini, celerii,d et Arnaldi Garners et Guilelmi de 
Podio, testium. Petrus de Podio scripsit hoc vice Petri Calveti et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

Petrus Calvetus, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. promitimus B.  b. paccatos B.  c. peccunie B.  d. Sic B, cal segurament 
restituir sellarii.

564

1257 (nou estil), 19 de març
Fra Ramon de Vilanova, comanador de la casa del Temple de Per-

pinyà, fra Pere de Lavanhac i fra Ferrer, amb el consentiment 
dels altres frares d’aquesta casa, donen en acapte a Arnau de 
Vallàuria i a la seva esposa Garsenda una peça de terra situada 
a la parròquia de Sant Cristòfor del Vernet. El terratger haurà 
de donar-los 3 esterlins de plata de cens anual el dia de la 
festa dels sants Pere i Fèlix, i el foriscapi en cas de mutació. 
Els templers es reserven un pas entre aquesta peça de terra i 
la tinença de Pere Miró, pel qual podran anar i venir a llur 
aire amb bèsties de càrrega o sense. Per aquesta concessió, els 
templers reconeixen haver rebut 8 sous i 9 diners barcelonesos.

1475DIPLOMATARI DEL MASDÉU

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 265, acta núm. 466.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

X, p. 308, segons B.  
 D Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, ff. 231-232, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Raymundus de Villa nova, 
preceptor domus milicie Templi (Perpiniani),a et ego frater Petrus 
de Lavainano, et ego frater Ferrarius, per nos et omnes succes-
sores nostros, consilio et voluntate aliorum fratrum dicte domus, 
damus atque in presenti tradimus ad accapitum vobis, Arnaldo 
de Valauria et Garsendis, uxori ejus, et vestris, et cui volueritis 
imperpetuum, exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus et 
domibus religionum, unam petiam terre, que est in terminis et in 
adjacencia Sancti Christofori de Verneto, et affrontatb ab oriente 
in tenencia vestra, a meridie in tenencia Petri Mironi, ab occi-
dente in recco, ab aquilone in tenencia vestra, totum, integriter 
ac generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, et cum terminis 
et pertinenciis suis, et cum omnibus in se habentibus, sicut 
melius et plenius intelligi vel dici potest ad utilitatem vestram et 
vestrorum, hoc pacto quod vos et vestri, qui dictam petiam terre 
habueritis et tenueritis, donetis semper nobis et successoribus nostris 
et dicte domui nostre de censu quolibet anno, in festo sanctorum 
Petri et Felicis, III sterlingos boni argenti et fini recipiendos; et 
quandocumque dicta pecia terre venderetur vel inpignoretur, nos 
et successores nostri habeamus inde nostrum foriscapium. Pro-
mittimusc etiam vobis, stipulantibus, quod nos et nostri faciemus 
vobis et vestris predictam peciam terre bonam habere et tenere 
in pace ab omni persona imperpetuum; et tenebimur inde vobis 
et vestris sine fraude de evictione, salvo censu nostro predicto et 
foriscapio jamdicto et aliis condicionibus supradictis, obligantes 
inde vobis et vestris per vinculum omnia bona dicte domus nos-
tre ubique. Tamen retinemus nobis et successoribus nostris viam 
inter predictam peciam terre et tenencia Petri Mironi, per quam 
nos et successores nostri possimus ire et redire ad tenenciam 
cum bestia oneratad et sine bestia, ad voluntatem nostram. Et pro 
predicta donacione habuimus et accepimus a vobis pro accapito 
VIII solidos VIIII denarios barchinonensium, valentes ad cambium 
VII solidi malguriensium, de quibus per pacatose nos tenemus, re-
nunciantes exceptioni pecunief non numerate, quos recognoscimus 
versos esse, et redactos, in maxima utilitate dicte domus nostre. 
Actum est hoc XIIII° kalendas aprilis, anno Domini M° CC° L° 
VI°. Sig+++na fratris Raymundi de Villa nova, preceptoris, et fra-

1476 RODRIGUE TRÉTON

tris Petri de Lavainano, et fratris Ferrarii predictorum, qui hec 
omnia laudamus et firmamus. Sig+++na Arnaldi de Villa francha, 
et Johannis Adalberti et Guilelmi Gasaudi de Malleolis, testium. 
Petrus de Podio scripsit hoc vice Petri Calveti et hoc sig-(SM)-num 
fecit. Petrus Calvetus, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Perpiniani omès B.  b. affronta B.  c. promitimus B.  d. honerata B.  
e. paccatos B.  f. peccunie B.

565

1257, 9 d’agost
Fra Guillem d’Alcalà, comanador del Masdéu, i fra Pere Sabater, 

comanador de la casa del Temple de Perpinyà, amb el consen-
timent dels frares Ferrer, Ademar, Ramon Molí, Cabot i dels 
altres frares d’aquesta casa, donen a Guillem de Castelló, fill de 
Ramon de Castelló, un obrador, amb el seu ràfec, situat a Per-
pinyà, davant la plaça. El terratger haurà de donar-los 50 sous 
barcelonesos de cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas 
de mutació. Haurà de mantenir aquest taller a càrrec seu. Per 
aquesta concessió, reconeixen haver rebut 75 sous. El terratger 
podrà, si ho desitja, desprendre’s de l’obrador i trencar aquest 
contracte, amb la condició que pagui prèviament a la casa del 
Temple tot el cens degut pel temps durant el qual l’hagi tingut, 
més 50 sous.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 276v-277, acta núm. 488.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, ff. 233-236, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Guilelmus de Alcalano, 
preceptor domus Mansi Dei, et frater Petrus Sutor, preceptor do-
mus milicie Templi Perpiniani, per nos et per omnes successores 
nostros, cum consilio et voluntate ac laudamento fratris Ferrarii 
et fratris Ademarii et fratris Raymundi de Molendinis, et fratris 
Cabot et aliorum fratrum dicte domus, damus atque in presenti 
irrevocabiliter tradimus sive quasi tradimus tibi, Guilelmo de 
Castilione, filio Raymundi de Castilione, et tuis, et cui volueris 
imperpetuum, exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus et 
domibus religionum, I operatorium nostrum, de celo usque in 
abyssum,a cum omni envanno suo, et cum omnibus juribus ad 
dictum operatorium intus et extra pertinentibus, quod est intus 
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Perpinianum, ante plateam, et affrontat ab oriente in operatorio 
Jordani Fabri et in via, a meridie et ab occidente in tenencia quam 
pro domo milicie tenes, ab aquilone in via publica et in platea, 
totum, integriter ac generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, 
et cum terminis et pertinenciis, et cum omnibus in se habentibus, 
sicut melius et plenius intelligi vel dici potest ad utilitatem tuam et 
tuorum, hoc pacto quod tu et tui, qui dictum operatorium habue-
ritis et tenueritis, donetis semper nobis et successoribus nostris et 
dicte domui nostre de censu quolibet anno in festo Natalis Domini 
L solidos barchinonensium, valentes ad cambium XL solidos mal-
guriensium, et sic semper quolibet anno in dicto festo; et quan-
documque et quocienscumque dictum operatorium venderetur vel 
inpignoraretur, nos et dicta domus nostra habeamus inde nostrum 
foriscapium, et quod tu et tui teneatis illud condirectum vestris 
propriis expensis. Et nos et successores nostri faciemus tibi et tuis 
predictum operatorium, cum suis pertinenciis, bonum habere et 
tenere in pace ab omni persona imperpetuum, et tenebimur inde 
tibi et tuis sine fraude de omni evictione, obligantes inde tibi et 
tuis per vinculum omnia bona dicte domus nostre, salvo censu 
nostro predicto et foriscapio et aliis pactis predictis, ut superius 
dictum est. Et pro predicta donacione, habuimus et accepimus a te 
pro acapito LXXV solidos barchinonensium, valentes ad cambium 
LX solidos malguriensium, de quibus per pacatosb nos tenemus, 
renunciantes exceptioni pecuniec non numerate, quam pecuniamd